1

中国人民财产保险股份有限公司关于

与重庆人保小额贷款有限责任公司

关联交易的临时信息披露报告

临时信息披露报告〔2021〕24号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令2018年第2号）、《保险公司关联交易管理

办法》（银保监发〔2019〕35号）等规定，现将中国人民财

产保险股份有限公司（以下简称“本公司”）与重庆人保小

额贷款有限责任公司（以下简称“人保小贷”）关联交易的

有关信息披露如下：

一、交易概述、关联交易类型以及交易标的情况

（一）交易概述

为提升本公司汽车金融业务贷后整顿处置工作的效率

与力量，本公司与人保小贷于2021年9月22日签署《汽车金

融业务贷后服务框架合同》，由人保小贷为本公司提供催收

服务、车辆处置服务、客户信息修复服务和车辆解抵押服务。

（二）关联交易类型及交易标的情况

1. 关联交易类型：统一交易协议。

2. 交易标的情况：人保小贷为本公司提供催收服务、

车辆处置服务、客户信息修复服务和车辆解抵押服务。

二、交易对手情况

2

关联法人名称：重庆人保小额贷款有限责任公司

企业类型：有限责任公司(法人独资)

经营范围：开展各项贷款，票据贴现、资产转让、以自

有资金进行股权投资。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

注册资本：30000.000000万

与本公司存在的关联关系说明：本公司控股股东控制的

法人。

三、交易协议的主要内容

（一）交易价格及交易结算方式

1.交易价格

a.车贷催收服务费用：

逾期阶

段 M1

逾期阶

段 M2

逾期阶段

M3

逾期阶段

M4- M6

逾期阶段

M7- M12

逾期阶段 M13

及以上

服务费用费率回款金额的 %

车贷催收 2 3 5 31 33 35

b.车辆处置服务费用：

逾期阶段 M1-M3 逾期阶段 M4-M6 逾期阶段 M7+

单车收回最

低服务费用

标准

服务费用标准回款金额的 % 元

车辆处置 4 33 35 1000

c.信息修复服务费用：

3

查询单条费用（元/条） 查得单条费用（元/条）

信息修复 0.20 14.00

d.解抵押服务费用：

月派单量
1

200（含）单以内

（元/单）

200（不含）-500

（含）单（元/单）

500（不含）-800

（含）单（元/单）

800（不含）-1200

（含）单（元/单）

1200（不含）单

以上

（元/单）

解抵

押

400 170 100 70 50

注：M1 为逾期第一个月，以此类推。回款金额指入账金

额。

与人保小贷合同项下催收服务、车辆保全处置、信息修

复、解抵押贷后服务总上限不超过 2100 万元，2021 年合同

生效日期至 2021年 12月 31日 1000 万元，2022年 900万元，

2023 年 100 万元，2024 年 1 月 1 日至合同截止日期 100 万

元。以实际结算情况为准。

2.交易结算方式

具体成果认定、服务周期、付款周期及结算标准，将由

本公司分支机构与人保小贷另行签署合同确定。

（二）协议生效条件、生效时间及履行期限

协议签署时间为 2021 年 9 月 22 日，自双方签署之日起

生效，有效期 3 年。

1 不分段计算

4

四、交易的定价政策

本公司认为，与人保小贷签署《汽车金融业务贷后服务

框架合同》属本公司日常业务中按照一般商务条款进行的交

易，本公司通过集中采购方式遴选服务商，关联方经公开招

标流程中标，参考与独立第三方之间进行的与关联交易相同

或类似业务活动所收取的价格予以定价，确保本交易的定价

公平、合理，符合本公司及其股东的整体利益。

五、交易决策及审议情况

本公司董事会于 2021 年 8 月 20 日召开了第五届董事会

第二十九次会议，审议通过了《关于与重庆人保小额贷款有

限责任公司签署汽车金融业务贷后服务框架合同的议案》，

审议的方式为现场审议表决，除关联董事回避表决外，同意

4 票，反对 0 票，弃权 0 票，独立非执行董事（均）投赞成

票。

中国人民财产保险股份有限公司

2021 年 9 月 27 日